
 

CONSER VCO S.p.a.                                                                                                      C.F.: 93024180031 Pag. 1 

Provvedimenti assunti dall'Amministratore Unico anno 2024  

PROVVEDIMENTO DELL’AMMINISTRATORE UNICO N. 63/2024 
 

Oggetto: Approvazione perizia suppletiva e di variante per lavori di adeguamento fabbricati con cambio di 
destinazione d’uso, realizzazione stazione di trasbordo rifiuti e adeguamento della stazione di trasbordo 
esistente presso l’unità locale aziendale sita in località Prato Michelaccio in comune di Mergozzo – CIG 
9696969FF3 – CUP G45I22000800005.   
 

L’anno 2024, addì quattordici del mese di maggio, presso la sede dell’azienda 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 

Dott. Giuseppe Grieco, nato a Verbania il 01/06/1962 e domiciliato per la carica presso la sede legale societaria 
sita in Via Olanda, 55 a Verbania (VB) – C.F. GRC GPP 62H01 L746M 
 

IN QUALITÀ DI 
 

Legale rappresentante della società ConSer V.C.O. S.p.A. 
 
Premesso che 
 
I lavori in oggetto sono stati aggiudicati, con provvedimento dell’Amministratore Unico n. 56 del 19 maggio 2023, 
alla società Sinopoli S.r.l. corrente in Pregnana Milanese (MI), per un importo complessivo di aggiudicazione 
pari ad €. 595.958,98 oltre I.V.A., compresi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di €. 17.300,00, 
corrispondenti a un ribasso del 14,526% sull’importo posto a base di gara. 
Il contratto di appalto è stato sottoscritto dalle parti in data 15 giugno 2023 con repertorio aziendale contratti n. 
12-2023. 
 
Dato atto che 
 
Nel corso della realizzazione dell’intervento, la direzione lavori, ing. Fabrizio Dido, valutata la situazione del 
cantiere, ha trasmesso, con nota prot. 10861 del 22/11/2023, richiesta di autorizzazione alla redazione di 
variante e che a seguito di esame istruttorio del RUP in merito alla realizzabilità della medesima, in data 
03/01/2024 con prot. 33 è stata trasmessa formale autorizzazione. 
 
Visto che  
 
La direzione lavori, ing. Fabrizio Dido, con nota prot. 4226 del 22/04/2024 ha trasmesso i seguenti elaborati 
relativi alla variante: 
- All. 1  - Relazione tecnico illustrativa di perizia; 
- All. 2  - Relazione illuminotecnica di perizia; 
- All. 3  - Computo metrico di perizia, Computo metrico quantità in variante, Elenco nuovi prezzi, Analisi 

nuovi prezzi, Quadro comparativo e di confronto, Quadro economico di perizia 
- All. 4 - Atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi sottoscritto dall’appaltatore. 
Dall’analisi del quadro economico di raffronto si rileva che la perizia non modifica il quadro economico 
complessivo dell’intervento, mentre l’importo contrattuale delle opere affidate alla ditta Sinopoli S.r.l. ammonta 
a €. 596.419,74, ovvero con un aumento di €. 460,76 pari allo 0,077 % dell’originario importo contrattuale. 
 
Visto che 
 
Sulla base della regolamentazione interna aziendale in tema contabile, nonostante il quadro economico 
complessivo della variante risulti invariato, l’approvazione della maggior spesa per lavori, calcolata in €. 460,76 
è di competenza dell’Amministratore Unico. 
Il R.U.P. ha redatto relazione di approvazione della perizia di variante in oggetto, attestando la correttezza e 
regolarità degli atti redatti dalla direzione lavori, nonché l’ammissibilità della variante ai sensi di legge, che si 
allega alla presente determinazione per farne parte integrante. 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 e successive modifiche; 



 

CONSER VCO S.p.a.                                                                                                      C.F.: 93024180031 Pag. 2 

Provvedimenti assunti dall'Amministratore Unico anno 2024  

Visto il DM n. 49 del 07 marzo 2018, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione» e preso atto che l'art. 8, comma 
6 cita testualmente: “Qualora dai calcoli effettuati ai sensi del comma 5, risultino maggiori spese rispetto alle 
somme previste nel quadro economico, i prezzi prima di essere ammessi nella contabilità dei lavori sono 
approvati dalla stazione appaltante, su proposta del RUP.” 
 
Visto il Regolamento recante il capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici approvato con DMLLPP 19 
aprile 2000, n° 145; 
 
Tutto ciò premesso, 

 
DETERMINA 

 
a. Di prendere atto della relazione di approvazione della perizia di variante dei lavori di adeguamento fabbricati 

con cambio di destinazione d’uso, realizzazione stazione di trasbordo rifiuti e adeguamento della stazione 
di trasbordo esistente presso l’unità locale aziendale sita in località Prato Michelaccio in comune di 
Mergozzo, a firma del RUP arch. Rosanna Capella. 

b. Di conseguentemente approvare la perizia suppletiva e di variante, a firma del direttore lavori ing. Fabrizio 
Dido, trasmessa con nota prot. 4226 del 22/04/2024, comportante una spesa complessiva invariata rispetto 
al quadro economico generale di progetto, mentre l’importo contrattuale delle opere affidate alla ditta 
Sinopoli S.r.l. ascende a €. 596.419,74, ovvero con un aumento di €. 460,76 pari allo 0,077 % dell’originario 
importo contrattuale. 

c. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo «Amministrazione Trasparente» ai 
sensi dell’art. 28 del Codice dei contratti pubblici e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 ConSer V.C.O. S.p.A. 

 L’Amministratore Unico 
 Dott. Giuseppe Grieco 


		2024-05-20T11:02:04+0000
	GRIECO GIUSEPPE




